quæ aut præsentem beatitudinem efficit, aut est.

Prop. LXXXVIII. Ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria est iustitia cum suis affectis. Nempe vita hominis ita suapte naturâ est socialis, ut esse nequeat sine societate. Quum ergo nemo extra societatem esse possit, ne beatus quidem extra societatem esse potest. Sed nisi in societate quisque sciat, & paratus sit neminem lædere, & suum cuique tribuere, in mutuum bellum arman- tur omnes, atque idcirco in mutuam perniciem; ergo ad præsentis vitæ beatitudinem necessarium est, ut homo sciat, & paratus sit neminem lædere, suumque cuique jus tribuere. Ea vero est iustitia; ad præsentis ergo vitæ beatitudinem necessaria est iustitia.

Prop. LXXXIX. Ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria est mutua hominum benevolentia. Est enim præsentis vitæ beatitudo in eo posita, ut summa voluptatum major sit summâ dolorum; ergo ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria sunt ea omnia, quæ summam voluptatum majorem efficere possunt, minorem vero summam dolorum. Inter hæc autem nihil præstabilius mutuâ inter sese hominum benevolentia: nam ea efficit, ut maxima mala, quæ sunt homini ab homine, cessent, aut ad minimam portionem adducantur; & contra magna bona, quæ alii aliis præstare possunt, locum habeant; ergo efficit & summam vitæ voluptatum majorem, & minorem summam dolorum: quare fit, ut ad præsentis vitæ beatitudinem

dinem nihil magis conducat, quam mutua hominum inter sese benevolentia.

Corol. Quæ his omnibus, quæ superius demonstrata sunt ad beatitudinem necessaria, aduersantur, nos ad beatitudinem impeditiores efficiunt, miseriamque nostram augent. Demonstratione non eget, quando superiores propositiones sunt veræ.

Prop. XC. Perfectio rationis, Epochè, Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Justitia, Amor speciei humanæ, cum suis affeclis, sunt virtutes morales: his contraria sunt vitia. D. Virtus moralis est quæ perficit facultates rationales ad beatitudinem; vitium vero, quod impeditiores ad illam efficit (ex definit. 23.): huiusmodi autem sunt ea omnia, quæ recensuimus: primæ ergo sunt virtutes, posteriora vitia.

Corol. I. Nonnisi ergo virtute esse homines beati possunt; vitio non possunt esse, nisi miseri.

Corol. II. Virtus homini necessaria essent, etiam si nulla esset altera vita: quia nonnisi eâ tantum in hac beati esse possumus.

Prop. XCI. Virtus, quæ ad beatitudinem necessaria est, non est actus, sed habitus. Nam virtus necessaria ad beatitudinem debet perficere facultates hominis rationales ad beatitudinem, id quod fit, & obstacula removendo, id est, mala, quæ homini aut a natura, aut ab ingenio, aut a consuetudine malâ accidere possunt: & expeditiores huiusmodi facultates efficiendo ad bona sectanda, & constanter: ea autem singulares actus præstare nequeunt: quare sunt necessarii habitus

ipſi virtuoſi. Scilicet occallere pectus honeſto debet ei, qui beatus eſſe velit, ut ſcilicet a propoſito tenaci nec terribilia dimoveant, nec revertent blanditiæ.

Schol. Sed capaceſne ſunt homines virtutis? Id magnopere in Græcis Scholis controverſum fuit. Ac eſſe capaces id demonſtrat apertiffime, quod nullo ævo defuerunt homines juſti, prudentes, temperantes, ſui generis amantes, &c. nec vero fuiſſent, niſi capaces virtutis eſſemus.

Porro & id quæſitum eſt, naturâ nobis virtus contingat, an exercitatione? Ego ſic exiſtimo, utraque fieri, ut virtutibus informemur. Nam natura ſubjectum præſtat virtutis capax; exercitatio habitum inducit. Quamquàm autem omnes virtutis capaces ſumus: ſunt tamen alii præ aliis capaciores, idque ob temperamentum magis, aut minus flexile; nec in his tantum habitibus, ſed in omnibus contingit.

Præterea quæritur, hæc virtus mutetne naturam ac intimitus perficiat, an modifitet tantum, & moderetur, atque aut frænet, aut extimulet? Virtutem autem dico non divinitus infuſam, ſed exercitatione noſtrâ acquiſitam?

Equidem quum cogito Naturam rerum eandem eſſe ſemper, & conſtantiffimam in omnibus iis rebus, quarum ſunt perpetuæ ſeries, veluti plantis, animantibus, brutis, ceteris, etſi non raro externa forma, & figura commutetur; fieri non poſſe decerno, ut in hominibus tantum variet, quantum vulgo exiſtimatur inter cultos

homines, & agrestes: nam naturalia modificari quidem possunt, mutari autem nequeunt. Quare quemadmodum ex iis equis, canibus, elephantibus, quercibus, oleis, & id genus aliis, quæ nunc sunt, de iis judico, quæ fuere ante, quæque aut sex mille annos, aut quæ olim post mille erunt; eadem ego ratione de ceteris hominibus ex præsentibus differendum puto. Natura in hominibus physica eadem hodie est, quæ olim fuit, aut erit, & quidem eadem, & tota: inclinationes ergo naturales, atque vires eadem: idem ingenium. Quum autem a physicâ illâ naturâ plurimum moralis pendeat, & determinetur, modificari quidem his nostris virtutibus potest, commutari certe non videtur posse. Ac vero si vetustos, qui celebrantur, Heroes coram, atque intus vidissemus, non minus illos insaniam subjectos fuisse intelligeremus, quam reliquam hominum turbam, quam stultam, & insanam appellamus. Sed & qui apud nos Heroes videntur, si sæpe non sunt, nisi iis, qui speciem tantum illorum contemplantur, interiorem naturam ignorant. Plerasque earum, quæ apud nos, in quibusdam virtutes sociales sunt, ubi ad examen revocaveris, reperies procul dubio nasci aut a naturæ quadam stupiditate, aut a magnis vitiis, ambitione, avaritia, timore. Eam ambitioso usquequò dignitatem, quam petit, supremam adipiscatur, nemo humanior, nemo liberalior, nemo plura Herois indicia præ se fert: idem inhumanus, truculentus, sui parcus, cæterorum contem-